
 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 
# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe 
# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 
 

 
Terça-Feira 

20 de Maio de 2025 

1 
 

ANO II / Boletim 189 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 
BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

<MAT>

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 07/2025 

             O Presidente da Câmara Municipal de Belford Roxo, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais; 

            Considerando o requerimento apresentado por diversos 
vereadores que preenche os requisitos para abertura de 
Comissão Parlamentar de Inquérito nº 01/2025, com objeto de 
investigar contratos de valores vultosos e suspeitos no período 
de 2020 a 2024 na Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

 

           Considerando estarem presentes os requisitos necessários 
a instalação da CPI, ou seja, fato determinado, prazo certo e 
apoiamento de no mínimo um terço dos parlamentares – 
Precedentes do Supremo Tribunal Federal, vide MS nº 37760 de 
relatoria do Ministro Roberto Barroso; 

    RESOLVE: 

Artigo 1º- Designar os membros e publicar para dar eficácia ao 
ato da composição da Comissão Parlamentar de Inquérito nº 
01/2025, a saber: 

Presidente: Vereador Rodrigo com a Força do Povo 

Relator – Vereador Matheus Igual a Você 

Membro – Vereador Ângelo Ramos Anjinho 

 

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

       VEREADOR MARKINHO GANDRA 

              PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


